
№ 332 от 13.02.2014г. «О внесении изменений в постановление администрации города Желез-

ногорска от 13.11.2013 № 3812». 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Железно-

горска Курской области, постановлением администрации города Железногорска от 13.09.2013 

№ 3196 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-

пальных программ города Железногорска», постановлением администрации города Железно-

горска от 28.01.2014 № 163 «О направлении остатков средств бюджета города Железногорска, 

образовавшихся по состоянию на 1 января 2014 года», в связи с необходимостью внесения 

изменений в муниципальную программу ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации города Железногорска от 

13.11.2013 № 3812 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы», изложив приложение в новой редак-

ции согласно приложению на 35 листах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего де-

лами администрации города Железногорска В.И. Шевчук. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие в связи со вступлением в силу решения Желез-

ногорской городской Думы об утверждении соответствующих лимитов бюджетных обяза-

тельств. 

 

 

Глава города Железногорска                             В.И. Солнцев 

 

 

 

 
Калашников В.В. 

Тел. 2-49-82 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 2 

 
Приложение 

к постановлению 

администрации города Железногорска 

от 13.02.2014г. № 332 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие информационного общества в городе Железногорске 

на 2014-2020 годы» 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель  Отдел компьютеризации 

      администрации города Железногорска 

 

Дата составления    04.02.2014 г. 

 

 

Исполнители: Начальник отдела компьютеризации 

   администрации города Железногорска 

   Калашников Валерий Валентинович, т. 2-49-82; 

 

   Начальник управления по безопасности, противодействию 

   коррупции и взаимодействию с правоохранительными 

   органами администрации города Железногорска 

   Фарафонов Владимир Николаевич,  т. 4-28-88; 

 

   Начальник отдела мобилизационной работы 

   администрации города Железногорска 

   Бабич Николай Иванович   т. 2-47-72. 

 

 

 

 

Начальник отдела компьютеризации 

администрации города Железногорска                         В.В. Калашников 

 



 3 

Паспорт 

муниципальной программы города Железногорска 

«Развитие информационного общества в городе Железногорске 

на 2014-2020 годы» 

 

Ответственный испол-

нитель программы 

Отдел компьютеризации администрации города Железногор-

ска 

Соисполнители Отдел мобилизационной работы администрации города Же-

лезногорска, управление по безопасности, противодействию 

коррупции и взаимодействию с правоохранительными органа-

ми администрации города Железногорска 

Участники программы 

 

Отсутствуют 

Подпрограммы «Электронный муниципалитет города Железногорска на 2014-

2020 годы» 

«Развитие системы защиты информации администрации горо-

да Железногорска на 2014-2020 годы» 

«Обеспечение реализации муниципальной программы на 

2014-2020 годы» 

Программно-целевые 

инструменты программы 

Отсутствуют 

Цели программы Формирование инфраструктуры информационного общества и 

электронного муниципалитета города Железногорска 

Задачи программы Развитие технической и технологической основы становления 

информационного общества. 

Обеспечение предоставления гражданам и организациям услуг 

с использованием современных информационных и телекомму-

никационных технологий. 

Обеспечение информационной безопасности информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Железногорска. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Доля рабочих мест сотрудников администрации города Же-

лезногорска, имеющих доступ к современным информационно-

телекоммуникационным технологиям при осуществлении 

должностных обязанностей, в том числе при оказании муници-

пальных (государственных) услуг населению. 

Этапы и сроки реализа-

ции программы 

Программа реализуется в один этап. 

Срок реализации 2014-2020 годы 

Объемы бюджетных ас-

сигнований программы 

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города Железно-

горска на реализацию программы составляет 11018,5 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

   2014 год –  773,5 тыс. рублей; 

   2015 год –  743,5 тыс. рублей; 

   2016 год –  743,5 тыс. рублей; 

   2017 год –  2502 тыс. рублей; 

   2018 год –  2082 тыс. рублей; 

   2019 год –  1897 тыс. рублей; 

   2020 год –  2277 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Поддержка системы межведомственного электронного взаи-

модействия (СМЭВ) и развитие системы предоставления муни-

ципальных услуг в электронном виде. 

Обеспечение информационной безопасности  администрации 

города Железногорска 

 



 4 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества в городе Железногор-

ске на 2014-2020 годы» (далее – Муниципальная программа) разработана в соответствии с 

распоряжением администрации города Железногорска «О разработке муниципальных про-

грамм города Железногорска» от 15 октября 2013 года № 1067. 

Основными проблемами, на разрешение которых нацелена Муниципальная программа, 

являются: 

- потребность в едином информационном пространстве и скоординированной политике 

в сфере организации электронного взаимодействия; 

- необходимость развития электронного документооборота; 

- недостаточность темпов развития инфраструктуры доступа населения государствен-

ным и муниципальным услугам; 

- недостаточное развитие инфраструктуры, обеспечивающей информационную безопас-

ность электронных форм взаимодействия органов власти между собой, с населением и орга-

низациями. 

Основные направления реализации муниципальной программы: 

- формирование современной информационно-коммуникационной инфраструктуры в 

администрации города; 

- технологическое обеспечение предоставления государственных и муниципальных ус-

луг в электронном виде. 

Настоящая муниципальная программа является программно-целевым документом, на-

правленным на достижение приоритетных целей и задач муниципальной политики в сфере 

развития и использования информационно-телекоммуникационных технологий. 

Результатами проводимых мероприятий в сфере развития информационного общества 

должны стать: формирование в администрации города Железногорска современной информа-

ционной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение на ее основе возможности 

предоставления качественных государственных и муниципальных услуг и высокого уровня 

доступности для населения информации и технологий, обеспечение безопасности информа-

ционных систем администрации города Железногорска. 

 

2. Цели и задачи муниципальной политики в сфере реализации программы 

 

Цель муниципальной программы – Формирование инфраструктуры информационного 

общества и электронного муниципалитета города Железногорска. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Обеспечение предоставления гражданам и организациям услуг с использованием со-

временных информационных и телекоммуникационных технологий. 

2. Развитие технической и технологической основы становления информационного об-

щества. 

3. Обеспечение информационной безопасности информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры информационных систем администрации города Железногорска. 

Степень достижения цели и решения задач муниципальной программы можно оценить с 

помощью следующих индикаторов (показателей): 

1) доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска, имеющих дос-

туп к современным информационно-телекоммуникационным технологиям при осуществле-

нии должностных обязанностей, в том числе при оказании муниципальных (государственных) 

услуг населению. 

Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы: 

1) обеспечение функционирования единой информационно-коммуникационной среды 

(ЕИКС) Курской области в администрации города Железногорска; 

2) функционирование системы электронного документооборота (СЭД) администрации 

города Железногорска; 

3) поддержка системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ); 



 5 

4) использование электронных подписей (ЭП) в администрации города Железногорска; 

5) обеспечение безопасности информационных систем в соответствии с требованиями 

действующего законодательства; 

6)  обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональных данных, в том 

числе защиту прав на неприкосновенность частной жизни, личной и семейной тайны в части 

обеспечения защиты персональных данных, обрабатываемых в информационных системах 

администрации города Железногорска. 

 

3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 

 

Поддержка системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) и разви-

тие системы предоставления муниципальных услуг в электронном виде. 

Обеспечение устойчивой и безопасной работы информационно-коммуникационной 

инфраструктуры администрации города Железногорска. 

 

4. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Программа реализуется в один этап со сроком реализации 2014-2020 годы. 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Основным мероприятием подпрограммы 1 является: 

Основное мероприятие 1: Формирование электронного муниципалитета. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществлен комплекс мер по развитию 

и поддержке ранее сформированной информационно-коммуникационной инфраструктуры 

администрации города Железногорска, включающий поддержку работоспособности сервер-

ного и телекоммуникационного оборудования, развитие технической и технологической ос-

новы становления информационного общества, единой системы электронного документообо-

рота, предоставление гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг с 

использованием информационных и телекоммуникационных технологий, в том числе инте-

грация в региональную систему межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ). 

Эффективность реализации данного мероприятия определяется показателями: 

«Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска соответствую-

щих современным требованиям к установленному программно-аппаратному обеспечению». 

«Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска подключенных 

к системе электронного документооборота администрации города Железногорска». 

Основным мероприятием подпрограммы 2 является: 

Основное мероприятие 1.Мероприятия по обеспечению защиты информации. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществлено: 

- проведение первичных мероприятий по защите информации (спецпроверок и специсс-

ледований, проектные работы и другие услуги, оказываемые в сфере разработки систем защи-

ты информации), аттестационных испытаний объектов информатизации администрации горо-

да Железногорска в соответствии с действующим законодательством и мероприятий по обес-

печению контроля за защитой объектов информатизации, обрабатывающих сведения государ-

ственной тайны; 

- проведение аттестационных испытаний объектов информатизации в соответствии с 

действующим законодательством РФ и мероприятий по обеспечению контроля за защитой 

объектов информатизации, обрабатывающих конфиденциальные сведения в структурных 

подразделениях администрации. 

Эффективность реализации данного мероприятия определяется показателями: 

«Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатываю-

щих сведения, составляющие государственную тайну, аттестованных в соответствии с требо-

ваниями действующего законодательства в сфере защиты информации». 

«Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатываю-



 6 

щих персональные данные, аттестованных в соответствии с требованиями действующего за-

конодательства в сфере защиты информации». 

«Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатываю-

щих персональные данные, оснащенных сертифицированными средствами защиты информа-

ции». 

Основным мероприятием подпрограммы 3 является: 

Основное мероприятие 1: Создание условий для развития информационного общества в 

городе. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществлено приобретение, создание, 

модернизация, сопровождение программного обеспечения, приобретение неисключительных, 

лицензионных прав на программное обеспечение, оснащение программно-техническими ком-

плексами, оргтехникой, средствами телекоммуникаций, приобретение, расширение, модерни-

зация и дооборудование средств вычислительной техники, локально-вычислительной сети, 

получение услуг связи по передаче данных по телекоммуникационным каналам и прочих ус-

луг в области информационных технологий. 

Эффективность реализации данного мероприятия определяется показателями: 

«Доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы го-

рода Железногорска «Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-

2020 годы» к общему количеству целевых показателей (индикаторов)». 

Перечень основных мероприятий показан в приложении №3. 

 

6. Меры правового регулирования муниципальной программы 

 

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы применение мер муници-

пального регулирования не предусмотрено. 

В связи с корректировкой бюджета, а также из-за возможных изменений в законодатель-

стве в сфере информационно-коммуникационных технологий предусматривается в установ-

ленном порядке инициирование внесения изменений в нормативные правовые акты админи-

страции города Железногорска. 

В ходе реализации муниципальной программы предусматривается осуществление пер-

воочередных мер по анализу, совершенствованию действующих и разработке новых норма-

тивно-правовых актов в сфере развития информационно-коммуникационных технологий. 

Сведения об основных мерах правового регулирования муниципальной программы по-

казаны в приложении №4. 

 

7. Перечень и краткое описание подпрограмм 

 

В рамках программы реализуются три подпрограммы. 

Подпрограмма 1 «Электронный муниципалитет города Железногорска на 2014-2020 го-

ды» направлена на повышение эффективности муниципального управления на основе исполь-

зования современных информационных и телекоммуникационных технологий, совершенст-

вования информационного взаимодействия органов власти, а также повышение качества и 

доступности государственных и муниципальных услуг. 

Подпрограмма 2 «Развитие системы защиты информации администрации города Желез-

ногорска на 2014-2020 годы» направлена на обеспечение безопасности информационных сис-

тем администрации города Железногорска в соответствии с требованиями действующего за-

конодательства. 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы на 2014-2020 го-

ды» направлена на обеспечение создания материально-технической условий для реализации 

муниципальной программы города Железногорска «Развитие информационного общества в 

городе Железногорске на 2014-2020 годы». 

 

8. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

 



 7 

Целевыми показателями (индикаторами) программы являются: 

- доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска, имеющих дос-

туп к современным информационно-телекоммуникационным технологиям при осуществле-

нии должностных обязанностей, в том числе при оказании муниципальных (государственных) 

услуг населению – % (ДРМ): 

 

ДРМ = РМИКТ / РМ * 100, 

где: 

РМИКТ – Количество рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска, 

имеющих доступ к современным информационно-телекоммуникационным технологиям при 

осуществлении должностных обязанностей, в том числе при оказании муниципальных (госу-

дарственных) услуг населению в отчетном году; 

РМ – Всего рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска, в отчет-

ном году. 

 

9. Состав и значение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

 

Подробные сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы показаны 

в приложениях №1 и №2. 

 

10. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

 

Финансирование программы предусмотрено осуществлять за счет средств бюджета го-

рода Железногорска. 

Общий объем финансовых ресурсов на весь период реализации программы в 2014-2020 

годах составляет 11018,5 тыс. рублей, в том числе по годам и подпрограммам (тыс. руб): 

Годы Подпрограмма 1 Подпрограмма 2 Подпрограмма 3 

2014 год 231,5 45,0 497,0 

2015 год 201,5 45,0 497,0 

2016 год 201,5 45,0 497,0 

2017 год 706,0 998,0 798,0 

2018 год 996,0 288,0 798,0 

2019 год 616,0 488,0 793,0 

2020 год 866,0 618,0 793,0 

Весь период 3818,5 2527,0 4673,0 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточне-

нию в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий год. 

Обоснованность объемов финансирования определена объемами финансирования подпро-

грамм. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы показано в приложении 

№5, план и детальный план-график реализации муниципальной программы показаны в при-

ложениях №6 и №7 соответственно. 

 

11. Меры муниципального регулирования и управления рисками в ходе реализации му-

ниципальной программы. 

 

Риски реализации муниципальной программы разделены на внутренние, которые отно-

сятся к сфере компетенции ответственного исполнителя, и внешние, наступление или нена-

ступление которых не зависит от действий ответственного исполнителя программы. 

Внутренние риски могут являться следствием: 

несвоевременных разработки, согласования и принятия документов, обеспечивающих 

выполнение мероприятий муниципальной программы; 

недостаточной оперативности при корректировке плана реализации муниципальной про-



 8 

граммы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы. 

Мерами управления внутренними рисками являются: 

детальное планирование хода реализации муниципальной программы; 

своевременная актуализация ежегодных планов реализации муниципальной программы, 

в том числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидае-

мых результатов мероприятий муниципальной программы. 

Внешние риски могут являться следствием: 

сокращения объемов бюджетного финансирования мероприятий муниципальной про-

граммы; 

появления новых информационно-технологических решений реализации муниципальной 

программы. 

Меры по управлению указанными рисками реализации муниципальной программы ос-

нованы на регулярном анализе результатов реализации муниципальной программы, возмож-

ной корректировке мероприятий подпрограмм. 

Для минимизации рисков необходимо финансирование программы в полном объеме. 

 

12. Оценка эффективности муниципальной программы. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в це-

лом путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей муниципальной 

программы и их плановых значений, которая рассчитывается по формуле: 

 

Сдi = Зфi / Зпi x 100%, где: 

 

Сдi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной 

программы (%); 

Зфi - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной 

программы за отчетный период (в соответствующих единицах измерения); 

Зпi - плановое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной про-

граммы на отчетный период (в соответствующих единицах измерения). 

В случае, если значения показателей эффективности являются относительными (выра-

жаются в процентах), при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Общая степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной 

программы (Сдэ) (%) определяется по формуле: 

                                        n 

                          Сдэ = SUM Сдi / n, где: 

                                        1 

Сдэ - общая степень достижения показателей эффективности реализации муниципаль-

ной программы (%); 

n - количество показателей эффективности реализации муниципальной программы. 

 

Достижение количественных показателей за весь период реализации муниципальной 

программы будет свидетельствовать о достижении ее качественных показателей.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы вместе с отчетом о ходе 

ее реализации подготавливается и формируется ответственным исполнителем с учетом ин-

формации, полученной от соисполнителей муниципальной программы, и представляется в 

управление экономики и прогнозирования администрации города Железногорска и Управле-

ние финансов администрации города Железногорска в срок до 1 марта года, следующего за 

отчетным. 

 



 9 

Паспорт 

подпрограммы 1 «Электронный муниципалитет города Железногорска на 2014-2020 го-

ды» муниципальной программы «Развитие информационного общества в городе Желез-

ногорске на 2014-2020 годы» 

 

Исполнитель под-

программы 

Отдел компьютеризации администрации города Железногорска 

Участники подпро-

граммы 

Отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты под-

программы 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы Повышение эффективности муниципального управления на ос-

нове использования современных информационных и телеком-

муникационных технологий, совершенствования информацион-

ного взаимодействия органов власти, а также повышение качест-

ва и доступности государственных и муниципальных услуг. 

Задачи подпрограм-

мы 

Формирование в администрации города Железногорска совре-

менной информационной и телекоммуникационной инфраструк-

туры, обеспечение на ее основе возможности предоставления ка-

чественных государственных и муниципальных услуг и высокого 

уровня доступности для населения информации и технологий. 

- обеспечение внедрения информационных систем и системы 

электронного делопроизводства; 

- организация качественного, защищенного информационного 

межведомственного обмена в рамках предоставления государст-

венных и муниципальных услуг; 

- обеспечение программно-технических условий перехода к пре-

доставлению государственных и муниципальных услуг в элек-

тронном виде. 

Целевые индикаторы 

и показатели подпро-

граммы 

Доля рабочих мест сотрудников администрации города Желез-

ногорска соответствующих современным требованиям к установ-

ленному программно-аппаратному обеспечению. 

Доля рабочих мест сотрудников администрации города Желез-

ногорска подключенных к системе электронного документообо-

рота администрации города Железногорска. 

Этапы и сроки реа-

лизации подпро-

граммы 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Срок реализации 2014-2020 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований под-

программы 

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города Железно-

горска на реализацию подпрограммы составляет 3818,5 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

  2014 год – 231,5 тыс. рублей; 

  2015 год – 201,5 тыс. рублей; 

  2016 год – 201,5 тыс. рублей; 

  2017 год – 706,0 тыс. рублей; 

  2018 год – 996,0 тыс. рублей; 

  2019 год – 616,0 тыс. рублей; 

  2020 год – 866,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые резуль-

таты реализации 

подпрограммы 

Создание доменной структуры в локальной сети администрации 

города. 

Обеспечение функционирования единой информационно-

коммуникационной среды (ЕИКС) Курской области в городе Же-

лезногорске. 



 10 

Функционирование системы электронного документооборота 

(СЭД) администрации города Железногорска. 

Повышение уровня информированности населения о деятельно-

сти администрации города Железногорска. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы. 

 

В настоящее время в администрации города Железногорска в основном используется 

одноранговая локальная сеть. С ростом количества вычислительной техники снижается 

управляемость сетью, страдает информационная безопасность. Внедрение доменной структу-

ры Microsoft Active Directory позволит централизовать управление объектами локальной сети. 

Переход на электронный документооборот позволит уйти от бумажного документообо-

рота. 

Необходима поддержка функционирования сайта администрации города Железногорска. 

Установка информационного терминала позволит повысить уровень информированно-

сти населения о деятельности администрации города Железногорска. 

 

2. Цели и задачи муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 

 

Формирование в администрации города Железногорска современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение на ее основе возможности предостав-

ления качественных государственных и муниципальных услуг и высокого уровня доступно-

сти для населения информации и технологий. 

- обеспечение внедрения информационных систем и системы электронного делопроиз-

водства; 

- организация качественного, защищенного информационного межведомственного об-

мена в рамках предоставления государственных и муниципальных услуг; 

- обеспечение программно-технических условий перехода к предоставлению государст-

венных и муниципальных услуг в электронном виде. 

 

3. Прогноз конечных результатов подпрограммы 

 

Создание доменной структуры в локальной сети администрации города. 

Обеспечение функционирования единой информационно-коммуникационной среды 

(ЕИКС) Курской области в городе Железногорске. 

Функционирование системы электронного документооборота (СЭД) администрации го-

рода Железногорска. 

Повышение уровня информированности населения о деятельности администрации горо-

да Железногорска. 

4. Сроки реализации подпрограммы 

 

Программа реализуется в один этап со сроком реализации 2014-2020 годы. 

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы реализуется следующее основное мероприятие. 

Основное мероприятие 1: Формирование электронного муниципалитета. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществлен комплекс мер по развитию 

и поддержке ранее сформированной информационно-коммуникационной инфраструктуры 

администрации города Железногорска, включающий поддержку работоспособности сервер-

ного и телекоммуникационного оборудования, развитие технической и технологической ос-

новы становления информационного общества, единой системы электронного документообо-

рота, предоставление гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг с 

использованием информационных и телекоммуникационных технологий, в том числе инте-



 11 

грация в региональную систему межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ). 

 

6. Меры правового регулирования подпрограммы 

 

Меры правового регулирования в сфере реализации подпрограммы не применяются. 

 

7. Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы 

 

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются: 

1) Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска соответст-

вующих современным требованиям к установленному программно-аппаратному обеспечению 

– % (ДРМ): 

ДРМ = РМИКТ / РМ * 100, 

где: 

РМИКТ – Количество рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска 

соответствующих современным требованиям к установленному программно-аппаратному 

обеспечению в отчетном году; 

РМ – Всего рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска, в отчет-

ном году. 

2) Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска подключенных 

к системе электронного документооборота администрации города Железногорска – % (ДРМ): 

 

ДРМ = РМСЭД / РМ * 100, 

где: 

РМСЭД – Количество рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска 

подключенных к системе электронного документооборота администрации города Железно-

горска; 

РМ – Всего рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска, в отчет-

ном году. 

 

8. Состав и значения целевых индикаторов и показателей подпрограммы. 

 

Подробные сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы показаны в приложе-

ниях №1 и №2. 

 

9. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

Финансирование подпрограммы предусмотрено осуществлять за счет средств бюджета 

города Железногорска. Объем финансирования определен в Приложении №5 и нацелен на 

реализацию заявленных мероприятий. 

Общий объем финансовых ресурсов на весь период реализации подпрограммы в 2014-

2020 годах составляет 3818,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

  2014 год – 231,5 тыс. рублей; 

  2015 год – 201,5 тыс. рублей; 

  2016 год – 201,5 тыс. рублей; 

  2017 год – 706,0 тыс. рублей; 

  2018 год – 996,0 тыс. рублей; 

  2019 год – 616,0 тыс. рублей; 

  2020 год – 866,0 тыс. рублей. 

 

10. Меры муниципального регулирования и управления рисками в ходе реализации 

подпрограммы 

 

Нереализация мероприятия 1 подпрограммы приведет к усложнению управления ин-



 12 

формационно-коммуникационными ресурсами администрации города Железногорска. 

Нереализация мероприятия 2 подпрограммы может привести к прекращению предостав-

ления гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг с использованием 

информационных и телекоммуникационных технологий. 

Для минимизации данного риска необходимо финансирование подпрограммы в полном 

объеме. 

11. Оценка эффективности подпрограммы. 

 

Оценка эффективности реализации подрограммы проводится на основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в целом путем со-

поставления фактически достигнутых значений показателей подпрограммы и их плановых 

значений, которая рассчитывается по формуле: 

 

Сдi = Зфi / Зпi x 100%, где: 

 

Сдi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации подпрограммы (%); 

Зфi - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации подпрограммы за 

отчетный период (в соответствующих единицах измерения); 

Зпi - плановое значение i-го показателя эффективности реализации подпрограммы на от-

четный период (в соответствующих единицах измерения). 

В случае, если значения показателей эффективности являются относительными (выра-

жаются в процентах), при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Общая степень достижения показателей эффективности реализации подпрограммы (Сдэ) 

(%) определяется по формуле: 

                                        n 

                          Сдэ = SUM Сдi / n, где: 

                                        1 

Сдэ - общая степень достижения показателей эффективности реализации подпрограм-

мы(%); 

n - количество показателей эффективности реализации подпрограммы. 

 

Достижение количественных показателей за весь период реализации подпрограммы бу-

дет свидетельствовать о достижении ее качественных показателей. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы вместе с отчетом о ходе ее реализа-

ции подготавливается и передается ответственному исполнителю муниципальной программы 

в срок до 1 марта года, следующего за отчетным. 



 13 

Паспорт 

подпрограммы 2 «Развитие системы защиты информации администрации города 

Железногорска на 2014-2020 годы» муниципальной программы «Развитие информаци-

онного общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

 

Ответственные испол-

нители подпрограммы 

Управление по безопасности, противодействию коррупции и 

взаимодействию с правоохранительными органами администра-

ции города Железногорска, отдел мобилизационной работы ад-

министрации города Железногорска. 

Участники подпро-

граммы 

Отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты подпро-

граммы 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Обеспечение безопасности информационных систем админист-

рации города Железногорска в соответствии с требованиями дей-

ствующего законодательства. 

Задачи подпрограммы Реализация государственной политики и требований законода-

тельных и иных нормативных правовых актов в сфере обеспече-

ния безопасности информации. 

Обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональ-

ных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность 

частной жизни, личную и семейную тайну в части обеспечения 

защиты персональных данных, обрабатываемых в информацион-

ных системах администрации города Железногорска. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпро-

граммы 

Доля объектов информатизации администрации города Железно-

горска, обрабатывающих сведения, составляющие государствен-

ную тайну, аттестованных в соответствии с требованиями дейст-

вующего законодательства в сфере защиты информации. 

Доля объектов информатизации администрации города Железно-

горска, обрабатывающих персональные данные, аттестованных в 

соответствии с требованиями действующего законодательства в 

сфере защиты информации. 

Доля объектов информатизации администрации города Железно-

горска, обрабатывающих персональные данные, оснащенных 

сертифицированными средствами защиты информации от не-

санкционированного доступа. 

Этапы и сроки реали-

зации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Срок реализации 2014-2020 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города Железногор-

ска на реализацию подпрограммы составляет 2527 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

 2014 год – 45,0 тыс. рублей; 

 2015 год – 45,0 тыс. рублей; 

 2016 год – 45,0 тыс. рублей; 

 2017 год – 998,0 тыс. рублей; 

 2018 год – 288,0 тыс. рублей; 

 2019 год – 488,0 тыс. рублей; 

 2020 год – 618,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результа-

ты реализации подпро-

граммы 

Обеспечение безопасности информационных систем 

администрации города Железногорска в соответствии с 

требованиями действующего законодательства. 

Обеспечение прав и свобод граждан при обработке их 

персональных данных, в том числе защиту прав на 



 14 

неприкосновенность частной жизни, личной и семейной тайны в 

части обеспечения защиты персональных данных, 

обрабатываемых в информационных системах администрации 

города Железногорска. 

Минимизация рисков финансовых потерь и социальной 

нестабильности, которые могут наступить за счет 

несанкционированного доступа к информационным системам 

администрации города Железногорска, искажения или 

уничтожения обрабатываемых в них информационных ресурсов. 

Обеспечение стабильной работы информационных систем адми-

нистрации города Железногорска, что в свою очередь позволит 

администрации города Железногорска оказывать услуги населе-

нию на необходимом уровне. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

В условиях, когда основной объем информации во всех сферах деятельности государства 

обрабатывается и передается с использованием информационных технологий, значительно 

возрастает угроза утечки информации по техническим каналам в результате несанкциониро-

ванного доступа к информационным системам разведок и спецслужб иностранных госу-

дарств, недобросовестных предпринимателей и злоумышленников. 

Утечка информации, а также специальные воздействия на информацию в целях её унич-

тожения, искажения или блокирования могут привести к снижению эффективности работы 

администрации города Железногорска в различных сферах деятельности, значительным мате-

риальным потерям, созданию социальной нестабильности, ущемлению прав и свобод граждан 

и другим негативным последствиям. 

По мере развития информационных технологий и расширения их использования в раз-

личных видах деятельности возникают дополнительные угрозы, в том числе многочисленные 

случаи вторжения в частную жизнь граждан Российской Федерации, которые являются нару-

шением их конституционных прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семей-

ную тайну. Это обуславливает необходимость принятия адекватных мер по защите информа-

ции. 

Защита информации является неотъемлемой составной частью основной деятельности 

администрации города Железногорска, направленной на повышение эффективности ее дея-

тельности, обеспечение прав и свобод граждан, в том числе защиты прав на неприкосновен-

ность частной жизни, личную и семейную тайну, на получение достоверной информации о 

деятельности администрации города Железногорска. С этой целью необходимо обеспечить 

выполнение всех требований действующего законодательства в сфере защиты информации. 

Основой нормативной базы в сфере защиты информации являются следующие феде-

ральные законы: 

- от 27 июля 2006г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о за-

щите информации» (далее - Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ); 

- от 21 июля 1993 года № 5485-1 «О государственной тайне»; 

- от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон от 

27.07.2006 №152-ФЗ). 

Согласно части 4 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ обладатель ин-

формации обязан принимать меры по защите информации и ограничивать доступ к информа-

ции, если такая обязанность установлена федеральными законами.  

Также, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ опе-

ратор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, орга-

низационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных 

данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокиро-

вания, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от 

иных неправомерных действий в отношении персональных данных. 



 15 

В дополнение к указанному требованию, согласно подпункта в) пункта 1 Постановления 

Правительства РФ от 21.03.2012 № 211 при эксплуатации информационных систем персо-

нальных данных в случае, если муниципальный орган является оператором таких информаци-

онных систем, принимают правовые, организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных при их обработке, предусмотренные соответствующими 

нормативными правовыми актами, для выполнения установленных Правительством Россий-

ской Федерации требований к защите персональных данных при их обработке, исполнение 

которых обеспечивает установленные уровни защищенности персональных данных. 

Следует отметить, что при проведении технических мер по обеспечению безопасности 

информации с ограниченным доступом возможно использование только средств защиты, 

имеющих соответствующие сертификаты уполномоченных удостоверяющих центров. 

В администрации города Железногорска из-за отсутствия финансирования на автомати-

зированных рабочих местах (далее – АРМ), осуществляющих обработку персональных дан-

ных, не были проведены мероприятия по их аттестации и оснащению сертифицированными 

средствами защиты информации от несанкционированного доступа на соответствие установ-

ленным требованиям законодательства. В 2012 проводилось повышение квалификации спе-

циалиста в сфере защиты персональных данных. 

Рассматривая вопрос обеспечения безопасности информации, следует отметить следую-

щее. В соответствии с существующими требованиями необходимо периодическое проведение 

повторных организационных и технических мероприятий по анализу и поддержанию в акту-

альном состоянии систем защиты информации с ограниченным доступом в информационных 

системах администрации города Железногорска. К указанным мероприятиям относятся:  

периодическая, как правило 1 раз в 3 года, аттестация АРМ на соответствие установлен-

ным требованиям; 

оснащение АРМ средствами защиты информации, имеющими действующий сертификат 

(в случае прекращения срока действия сертификата раннее использованного средства защиты 

информации); 

периодическое проведение повышения квалификации специалистов в сфере защиты ин-

формации. 

На основании вышеизложенного и учитывая количество АРМ в администрации города 

Железногорска, обрабатывающих информацию с ограниченным доступом (на текущий мо-

мент 95 единиц) можно сделать вывод, что используя заложенный в подпрограмме объем фи-

нансирования в полном объеме возможно обеспечить выполнение установленных требований 

только для объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатываю-

щих сведения, составляющие государственную тайну. 

 

2. Цели и задачи муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 

 

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы являются:  

- совершенствование системы государственных гарантий конституционных прав челове-

ка и гражданина в информационной сфере; 

- подготовка квалифицированных кадров в сфере защиты информации; 

- противодействие использованию потенциала информационных технологий в целях уг-

розы национальным интересам России; 

- противодействие использованию информационных и телекоммуникационных техноло-

гий в целях угрозы национальным интересам России, включая обеспечение безопасности 

функционирования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и информаци-

онных и телекоммуникационных систем. 

В соответствии с указанными приоритетами целью подпрограммы является обеспечение 

безопасности информационных систем администрации города Железногорска в соответствии 

с требованиями действующего законодательства. 

Для реализации данной цели определены две задачи: 

- реализация муниципальной политики и требований законодательных и иных норма-

тивных правовых актов в сфере обеспечения безопасности информации; 



 16 

- обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональных данных, в том чис-

ле защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну в части 

обеспечения защиты персональных данных, обрабатываемых в информационных системах 

администрации города Железногорска. 

 

3. Прогноз конечных результатов подпрограммы 

 

Обеспечение безопасности информационных систем администрации города 

Железногорска в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональных данных, в том 

числе защиту прав на неприкосновенность частной жизни, личной и семейной тайны в части 

обеспечения защиты персональных данных, обрабатываемых в информационных системах 

администрации города Железногорска. 

Минимизация рисков финансовых потерь и социальной нестабильности, которые 

могут наступить за счет несанкционированного доступа к информационным системам 

администрации города Железногорска, искажения или уничтожения обрабатываемых в них 

информационных ресурсов. 

Обеспечение стабильной работы информационных систем администрации города Же-

лезногорска, что в свою очередь позволит администрации города Железногорска оказывать 

услуги населению на необходимом уровне. 

 

4. Сроки реализации подпрограммы 

 

Программа реализуется в один этап со сроком реализации 2014-2020 годы. 

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы реализуется следующее основное мероприятие. 

Основное мероприятие 1. Мероприятия по обеспечению защиты информации. 

При реализации основного мероприятия будет осуществляться: 

- проведение первичных мероприятий по защите информации (спецпроверок и специсс-

ледований, проектные работы и другие услуги, оказываемые в сфере разработки систем защи-

ты информации), аттестационных испытаний объектов информатизации администрации горо-

да Железногорска в соответствии с действующим законодательством и мероприятий по обес-

печению контроля за защитой объектов информатизации, обрабатывающих сведения государ-

ственной тайны; 

- проведение аттестационных испытаний объектов информатизации в соответствии с 

действующим законодательством РФ и мероприятий по обеспечению контроля за защитой 

объектов информатизации, обрабатывающих конфиденциальные сведения в структурных 

подразделениях администрации. 

В настоящее время сведения, составляющие государственную тайну, обрабатываются в 

отделе мобилизационной работы администрации города Железногорска. В рамках данного 

мероприятия будет осуществлен комплекс мер, направленных на проведение работ по приве-

дению в соответствие с установленными требованиями процесса обработки информации го-

сударственной тайны на объектах информатизации администрации города Железногорска. 

Следует отметить, что согласно установленным требованиям аттестация объектов информа-

тизации должна проводится не реже чем 1 раз в 3 года, контроль защищенности 1 раз в год. 

Согласно требованиям, установленным действующими нормативными документами, 

объекты информатизации, обрабатывающие информацию государственной тайны, должны 

быть оснащены средствами защиты информации, имеющими соответствующие сертификаты 

соответствия. Сертификаты соответствия имеют сроки действия, в случае завершения которо-

го необходимо оснащать объекты информатизации новыми средствами защиты информации, 

имеющими действующий сертификат. 

Во всех структурных подразделениях осуществляется обработка персональных данных. 



 17 

Поэтому в рамках данного мероприятия будет осуществлен комплекс мер, направленных на 

проведение работ по приведению в соответствие с установленными требованиями законода-

тельства и приказов контролирующих органов процесса обработки информации, содержащей 

персональные данные, на объектах информатизации администрации города Железногорска. 

Следует отметить, что согласно установленным требованиям аттестация объектов информа-

тизации должна проводится не реже чем 1 раз в 3 года, контроль защищенности 1 раз в год. 

Объекты информатизации, обрабатывающие сведения, содержащие персональные дан-

ные, должны быть оснащены средствами защиты информации, имеющими соответствующие 

сертификаты соответствия. Срок действия сертификата всегда ограничен (обычно – на 1 год). 

 

Эффективность реализации данного мероприятия определяется показателями: 

«Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатываю-

щих сведения, составляющие государственную тайну, аттестованных в соответствии с требо-

ваниями действующего законодательства в сфере защиты информации». 

 «Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатываю-

щих персональные данные, аттестованных в соответствии с требованиями действующего за-

конодательства в сфере защиты информации». 

«Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатываю-

щих персональные данные, оснащенных сертифицированными средствами защиты информа-

ции». 

 

6. Меры правового регулирования подпрограммы 

 

В целях реализации мероприятий подпрограммы и во исполнение законодательства РФ 

по вопросам информационной безопасности предусматривается: 

1. Создание модели угроз информационной безопасности при обработке персональных 

данных (далее – модель угроз), согласование проекта модели угроз с ФСБ России и ФСТЭК 

России, утверждение модели угроз распоряжением администрации города Железногорска. 

Провести работы в течение 2014-2015гг. 

2. Разработка распоряжений администрации города Железногорска:  

- «Об утверждении правил обработки и защиты персональных данных в администрации 

города Железногорска»; 

- «Об утверждении должностной инструкции ответственного лица за осуществление об-

работки персональных данных в администрации города Железногорска»; 

Подготовка и ввод нормативных документов позволят обеспечить установленный уро-

вень защищенности персональных данных в администрации города Железногорска. Распоря-

жения должны быть разработаны в течение 2014 года. 

 

7. Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы 

 

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются: 

1) Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабаты-

вающих сведения, составляющие государственную тайну, аттестованных в соответствии с 

требованиями действующего законодательства в сфере защиты информации – % (ДАОИГ): 

ДАОИГ = ОИА / ОИ * 100, 

где: 

ОИА – количество объектов информатизации администрации города Железногорска, об-

рабатывающих сведения, составляющие государственную тайну, аттестованных в соответст-

вии с требованиями действующего законодательства; 

ОИ – количество объектов информатизации администрации города Железногорска обра-

батывающих сведения, составляющие государственную тайну в отчетном году. 

2) Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабаты-

вающих персональные данные, аттестованных в соответствии с требованиями действующего 

законодательства в сфере защиты информации – % (ДАОИП): 



 18 

 

ДАОИП = ОИА / ОИ * 100, 

где: 

ОИА – количество объектов информатизации администрации города Железногорска, об-

рабатывающих персональные данные, аттестованных в соответствии с требованиями дейст-

вующего законодательства; 

ОИ – количество объектов информатизации администрации города Железногорска, об-

рабатывающих персональные данные в отчетном году. 

3) Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабаты-

вающих персональные данные, оснащенных сертифицированными средствами защиты ин-

формации от несанкционированного доступа – % (ДОИ-СЗП-НСД): 

 

ДОИ-ЗП-НСД= ОИСЗ / ОИ * 100, 

где: 

ОИСЗ – доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обраба-

тывающих персональные данные, оснащенных сертифицированными средствами защиты ин-

формации от несанкционированного доступа; 

ОИ – количество объектов информатизации администрации города Железногорска, об-

рабатывающих персональные данные в отчетном году. 

 

8. Состав и значения целевых индикаторов и показателей подпрограммы 

 

Подробные сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы показаны в приложе-

ниях № 1 и № 2. 

 

9. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы предусмотрено осуществлять за счет средств бюджета 

города Железногорска. 

Общий объем финансовых ресурсов на весь период реализации подпрограммы в 2014-

2020 годах за счет средств бюджета города Железногорска составляет 2527 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

 2014 год – 45,0 тыс. рублей; 

 2015 год – 45,0 тыс. рублей; 

 2016 год – 45,0 тыс. рублей; 

 2017 год – 998,0 тыс. рублей; 

 2018 год – 288,0 тыс. рублей; 

 2019 год – 488,0 тыс. рублей; 

 2020 год – 618,0 тыс. рублей. 

 

Ежегодный объем финансовых ресурсов из бюджета города Железногорска на реализа-

цию подпрограммы в 2014-2020 годах рассчитан исходя из уровня необходимого финансиро-

вания подпрограммы в 2014 году. 

 

10. Меры муниципального регулирования и управления рисками в ходе реализации 

подпрограммы 

 

В ходе реализации подпрограммы осуществляются меры, направленные на снижение 

последствий рисков и повышение уровня управления этими рисками. Невыполнение или не-

эффективное выполнение муниципальной программы возможно в случае реализации внут-

ренних либо внешних рисков. 

Внутренние риски реализации подпрограммы следующие: неэффективное расходование 

денежных средств, недостаточная координация и взаимодействие при внедрении и эксплуата-

ции систем защиты информации. 



 19 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые (изменение норматив-

но-правовой базы в сфере реализации подпрограммы), финансово-экономические и ресурсные 

(связанные с недостаточным финансированием реализации подпрограммы), организацион-

ные. 

Мерами управления рисками реализации подпрограммы являются: эффективное расхо-

дование бюджетных средств, усиление координации и взаимодействия структурных подраз-

делений администрации города Железногорска по внедрению и эксплуатации информацион-

ных систем, осуществление рационального управления реализацией подпрограммы, своевре-

менное внесение изменений в подпрограмму и муниципальную программу, взвешенный под-

ход при принятии решений о корректировке нормативных правовых актов, действующих в 

сфере реализации подпрограммы. 

 

11. Оценка эффективности подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в целом путем со-

поставления фактически достигнутых значений показателей подпрограммы и их плановых 

значений, которая рассчитывается по формуле: 

 

Сдi = Зфi / Зпi x 100%, где: 

 

Сдi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации подпрограммы (%); 

Зфi - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации подпрограммы за 

отчетный период (в соответствующих единицах измерения); 

Зпi - плановое значение i-го показателя эффективности реализации подпрограммы на от-

четный период (в соответствующих единицах измерения). 

В случае, если значения показателей эффективности являются относительными (выра-

жаются в процентах), при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Общая степень достижения показателей эффективности реализации подпрограммы (Сдэ) 

(%) определяется по формуле: 

                                        n 

                          Сдэ = SUM Сдi / n, где: 

                                        1 

Сдэ - общая степень достижения показателей эффективности реализации подпрограм-

мы(%); 

n - количество показателей эффективности реализации подпрограммы. 

Достижение количественных показателей за весь период реализации подпрограммы бу-

дет свидетельствовать о достижении ее качественных показателей. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы вместе с отчетом о ходе ее реализа-

ции подготавливается и передается ответственному исполнителю муниципальной программы 

в срок до 1 марта года, следующего за отчетным. 



 20 

Паспорт 

подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы на 2014-2020 го-

ды» муниципальной программы «Развитие информационного общества в городе Желез-

ногорске на 2014-2020 годы» 

 

Исполнитель под-

программы 

Отдел компьютеризации администрации города Железногорска 

Участники подпро-

граммы 

Отсутствуют 

Программно-

целевые инстру-

менты подпро-

граммы 

Отсутствуют 

Цель подпрограм-

мы 

Обеспечение создания условий для реализации муниципальной про-

граммы города Железногорска «Развитие информационного общест-

ва в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

Задача подпро-

граммы 

Обеспечение эффективной деятельности администрации города Же-

лезногорска, как ответственного исполнителя муниципальной про-

граммы города Железногорска «Развитие информационного общест-

ва в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

Целевые индикато-

ры и показатели 

подпрограммы 

Доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципаль-

ной программы города Железногорска «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» к общему ко-

личеству целевых показателей (индикаторов) 

Этапы и сроки реа-

лизации подпро-

граммы 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Срок реализации 2014-2020 годы 

Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города Железногорска 

на реализацию подпрограммы составляет 4673,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

 2014 год – 497,0 тыс. рублей; 

 2015 год – 497,0 тыс. рублей; 

 2016 год – 497,0 тыс. рублей; 

 2017 год – 798,0 тыс. рублей; 

 2018 год – 798,0 тыс. рублей; 

 2019 год – 793,0 тыс. рублей; 

 2020 год – 793,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые ре-

зультаты реализа-

ции подпрограммы 

Обеспечение выполнения целей, задач и показателей муниципальной 

программы города Железногорска «Развитие информационного об-

щества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» в целом, в разре-

зе подпрограмм и основных мероприятий. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма разработана в целях повышения качества реализации целей и задач, по-

ставленных муниципальной программой Курской области «Развитие информационного обще-

ства в городе Железногорске на 2014-2020 годы». 

В целом подпрограмма направлена на формирование и развитие обеспечивающих ме-

ханизмов реализации муниципальной программы. 

 

2. Цели и задачи муниципальной политики в сфере реализации программы 

 

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы является ка-

чественное выполнение мероприятий муниципальной программы. 



 21 

Основной целью подпрограммы является создание условий для реализации муниципаль-

ной программы. 

Для решения поставленной цели необходимо решение задачи: 

обеспечение эффективной деятельности администрации города Железногорска, как от-

ветственного исполнителя муниципальной программы. 

 

3. Прогноз конечных результатов подпрограммы 

 

Обеспечение выполнения целей, задач и показателей муниципальной программы города 

Железногорска «Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-2020 

годы» в целом, в разрезе подпрограмм и основных мероприятий. 

 

4. Сроки реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется в один этап со сроком реализации 2014-2020 годы. 

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы реализуется следующее основное мероприятие. 

Основное мероприятие 1 Создание условий для развития информационного общества в 

городе. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществлено приобретение, создание, 

модернизация, сопровождение программного обеспечения, приобретение неисключительных, 

лицензионных прав на программное обеспечение, оснащение программно-техническими ком-

плексами, оргтехникой, средствами телекоммуникаций, приобретение, расширение, модерни-

зация и дооборудование средств вычислительной техники, локально-вычислительной сети, 

получение услуг связи по передаче данных по телекоммуникационным каналам и прочих ус-

луг в области информационных технологий. 

 

6. Меры правового регулирования подпрограммы 

 

Меры правового регулирования в сфере реализации подпрограммы не применяются. 

 

7. Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы 

 

Целевым показателем (индикатором) подпрограммы служит показатель: 

«Доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы к 

общему количеству целевых показателей (индикаторов)». 

Данный показатель рассчитывается в % как отношение достигнутых целевых показате-

лей (индикаторов) муниципальной программы к планируемым показателям (индикаторам), 

указанным в муниципальной программе. 

 

8. Состав и значения целевых индикаторов и показателей подпрограммы 

 

Подробные сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы показаны в приложе-

ниях №1 и №2. 

 

9. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Финансирование реализации подпрограммы осуществляется в рамках текущего фи-

нансирования деятельности администрации города Железногорска. Объем финансирования 

определен в Приложении №5 и нацелен на реализацию заявленных мероприятий. Общий объ-

ем финансовых ресурсов на весь период реализации подпрограммы в 2014-2020 годах состав-

ляет 4673,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 



 22 

 2014 год – 497,0 тыс. рублей; 

 2015 год – 497,0 тыс. рублей; 

 2016 год – 497,0 тыс. рублей; 

 2017 год – 798,0 тыс. рублей; 

 2018 год – 798,0 тыс. рублей; 

 2019 год – 793,0 тыс. рублей; 

 2020 год – 793,0 тыс. рублей. 

 

10. Меры муниципального регулирования и управления рисками в ходе реализации 

подпрограммы 

 

При реализации подпрограммы возможно возникновение риска невыполнения меро-

приятий программы и недостижения запланированных результатов в случае сокращения объ-

емов финансирования подпрограммы. 

 

11. Оценка эффективности подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации подрограммы проводится на основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в целом путем со-

поставления фактически достигнутых значений показателей подпрограммы и их плановых 

значений, которая рассчитывается по формуле: 

 

Сдi = Зфi / Зпi x 100%, где: 

 

Сдi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации подпрограммы (%); 

Зфi - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации подпрограммы за 

отчетный период (в соответствующих единицах измерения); 

Зпi - плановое значение i-го показателя эффективности реализации подпрограммы на от-

четный период (в соответствующих единицах измерения). 

В случае, если значения показателей эффективности являются относительными (выра-

жаются в процентах), при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Общая степень достижения показателей эффективности реализации подпрограммы (Сдэ) 

(%) определяется по формуле: 

                                        n 

                          Сдэ = SUM Сдi / n, где: 

                                        1 

Сдэ - общая степень достижения показателей эффективности реализации подпрограм-

мы(%); 

n - количество показателей эффективности реализации подпрограммы. 

 

Достижение количественных показателей за весь период реализации подпрограммы бу-

дет свидетельствовать о достижении ее качественных показателей. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы вместе с отчетом о ходе ее реализа-

ции подготавливается и передается ответственному исполнителю муниципальной программы 

в срок до 1 марта года, следующего за отчетным. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

(таблица 1 к Методическим указаниям) 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) программы «Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя (индикатора) 

Ед. 

изме- 

рения 

Значения показателей 

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5  7 8 9 10 11 12 

Программа «Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

1. Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска, 

имеющих доступ к современным информационно-телекоммуникационным 

технологиям при осуществлении должностных обязанностей, в том числе при 

оказании муниципальных (государственных) услуг населению 

% 0 16 21 26 30 30 30 30 30 

Подпрограмма 1 «Электронный муниципалитет города Железногорска на 2014-2020 годы» 

1. Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска соот-

ветствующих современным требованиям к установленному программно-

аппаратному обеспечению 

% 25 30 35 40 45 50 55 60 65 

2. Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска под-

ключенных к системе электронного документооборота администрации города 

Железногорска 

% 7 7 20 33 47 60 73 87 100 

Подпрограмма 2 «Развитие системы защиты информации администрации города Железногорска на 2014-2020 годы» 

1. Доля объектов информатизации администрации города Железногорска обра-

батывающих сведения, составляющие государственную тайну, аттестованных 

в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере за-

щиты информации 

% 100 50 50 50 50 100 100 100 100 

2. Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обра-

батывающих персональные данные, аттестованных в соответствии с требова-

ниями действующего законодательства в сфере защиты информации 

% 0 0 0 0 0 10 10 10 10 

3. Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обра-
батывающих персональные данные, оснащенных сертифицированными сред-

ствами защиты информации от несанкционированного доступа 

% 0 0 0 0 0 10 20 25 35 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы на 2014-2020 годы» 

1. Доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной про-

граммы администрации города Железногорска «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» к общему количеству 

целевых показателей (индикаторов) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 



 24  

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

(таблица 1А к Методическим указаниям) 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) программы «Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

в разрезе структурных подразделений 
 

№  

п/п 

Наименования структурного подразделения   Ед. 

изме- 

рения 

Значения показателей 

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5  7 8 9 10 11 12 

Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска, имеющих доступ к современным информационно-телекоммуникационным технологиям 

при осуществлении должностных обязанностей, в том числе при оказании муниципальных (государственных) услуг населению 

 Отдел компьютеризации % 0 16 21 26 30 30 30 30 30 

1.1. Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска соответствующих современным требованиям 

к установленному программно-аппаратному обеспечению 

 Отдел компьютеризации % 25 30 35 40 45 50 55 60 65 

1.2. Доля рабочих мест сотрудников администрации города Железногорска подключенных к системе электронного документооборота 

администрации города Железногорска 

 Отдел компьютеризации % 0 0 5 10 15 20 25 25 25 

2.1. Доля объектов информатизации администрации города Железногорска обрабатывающих сведения, составляющие государственную тайну, 

аттестованных в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере защиты информации 

 Отдел мобилизационной работы % 100 50 50 50 50 100 100 100 100 

 Управление по безопасности, противодействия коррупции и 

взаимодействию с правоохранительными органами 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатывающих персональные данные, 

аттестованных в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере защиты информации 

 Отдел мобилизационной работы % 100 50 50 50 50 100 100 100 100 

 Управление по безопасности, противодействия коррупции и 

взаимодействию с правоохранительными органами 

% 0 0 0 0 0 10 10 10 10 

2.3. Доля объектов информатизации администрации города Железногорска, обрабатывающих персональные данные, 

оснащенных сертифицированными средствами защиты информации 

 Отдел мобилизационной работы % 100 50 50 50 50 100 100 100 100 

 Управление по безопасности, противодействия коррупции и 

взаимодействию с правоохранительными органами 

% 0 0 0 0 0 10 20 25 35 

3.1. Доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы администрации города Железногорска «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» к общему количеству целевых показателей (индикаторов) 

 Отдел компьютеризации % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 



 25  

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

(таблица 2 к Методическим указаниям) 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответствен-

ный испол-

нитель 

Срок 
Ожидаемый непосредст-

венный  результат (крат-

кое описание) 

Последствия нереализации 

основного мероприятия 

Связь с показателями муниципальной 

программы (подпрограммы) 
начала 

реали-

зации 

окончания 

реализа-

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Подпрограмма 1 «Электронный муниципалитет города Железногорска на 2014-2020 годы» 

 

1.1. Формирование электронного 
муниципалитета 

Отдел ком-
пьютериза-

ции админи-

страции го-

рода Желез-

ногорска 

2014 2020 Создание доменной 
структуры в локальной 

сети администрации го-

рода. Функционирование 

системы электронного 

документооборота (СЭД) 

администрации города 

Железногорска. Под-

держка системы межве-

домственного электрон-

ного взаимодействия 

(СМЭВ) и развитие сис-

темы предоставления 

муниципальных услуг в 

электронном виде. 

Усложнение управления 
информационно-

коммуникационными ресур-

сами администрации города 

Железногорска. Прекраще-

ние предоставления гражда-

нам и организациям госу-

дарственных и муниципаль-

ных услуг с использованием 

информационных и теле-

коммуникационных техно-

логий. 

Степень достижения результатов ме-
роприятия будет оценена за счет сле-

дующих показателей: 

- доля рабочих мест сотрудников ад-

министрации города Железногорска 

соответствующих современным тре-

бованиям к установленному про-

граммно-аппаратному обеспечению. 

- доля рабочих мест сотрудников ад-

министрации города Железногорска 

подключенных к системе электронно-

го документооборота администрации 

города Железногорска. 

 

Подпрограмма 2 «Развитие системы защиты информации администрации города Железногорска на 2014-2020 годы» 

 

2.1. Мероприятия по обеспече-

нию защиты информации 

Управление 

по безопас-

ности, про-

тиводейст-

вию кор-

рупции и 

взаимодей-

ствию с пра-

2014 2020 Ввод в эксплуатацию 

информационных систе-

мы, обрабатывающие 

информацию с ограни-

ченным доступом 

Невозможность обрабаты-

вать информацию с ограни-

ченным доступом на объек-

тах информатизации адми-

нистрации города Железно-

горска 

Степень достижения результатов ме-

роприятия будет оценена за счет сле-

дующих показателей: 

- доля объектов информатизации ад-

министрации города Железногорска, 

обрабатывающих сведения, состав-

ляющие государственную тайну, атте-

стованных в соответствии с требова-



 26  

воохрани-

тельными 

органами 

админист-

рации горо-

да Железно-

горска, От-
дел  моби-

лизационной 

работы ад-

министра-

ции города 

Железно-

горска 

ниями действующего законодательст-

ва в сфере защиты информации; 

- доля объектов информатизации ад-

министрации города Железногорска, 

обрабатывающих персональные дан-

ные, аттестованных в соответствии с 

требованиями действующего законо-
дательства в сфере защиты информа-

ции. 

- доля объектов информатизации ад-

министрации города Железногорска, 

обрабатывающих персональные дан-

ные, оснащенных сертифицированны-

ми средствами защиты информации. 

 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы на 2014-2020 годы» 

 

3.1. Создание условий для раз-

вития информационного 

общества в городе 

Отдел  ком-

пьютериза-

ции города 

Железно-
горска 

2014 2020 Создание условий для 

реализации муниципаль-

ной программы. 

Возможно возникновение 

риска невыполнения меро-

приятий и недостижения 

запланированных результа-
тов в случае сокращения 

объемов финансирования 

подпрограммы. 

Степень достижения результатов ме-

роприятия будет оценена за счет сле-

дующих показателей: 

- доля достигнутых целевых показате-
лей (индикаторов) муниципальной 

программы города Железногорска 

«Развитие информационного общества 

в городе Железногорске на 2014-2020 

годы» к общему количеству целевых 

показателей (индикаторов) 

 



 27  

Приложение № 4 

к муниципальной программе «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

(таблица 4 к Методическим указаниям) 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации программы 

«Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

 

№ 
Вид 

нормативного правового акта 
Основные положения нормативного правового акта 

Ответственный исполнитель 
и соисполнители 

Ожидаемые 
сроки принятия 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 1 «Электронный муниципалитет города Железногорска на 2014-2020 годы» 

 Не предполагается    

Подпрограмма 2 «Развитие системы защиты информации  администрации города Железногорска на 2014-2020 годы» 

Мероприятие 1. Мероприятия по обеспечению защиты информации. 

1 Создание модели угроз информационной безо-

пасности при обработке персональных данных, 

согласование проекта модели угроз с ФСБ России 

и ФСТЭК России 

Определение угроз информационной безопасности при обработ-

ке персональных данных в информационных системах персо-

нальных данных администрации города Железногорска и поря-

док реализации мер защиты. 

Управление по безопасности, 

противодействию коррупции 

и взаимодействию с правоох-

ранительными органами ад-

министрации города Желез-

ногорска 

2015 

2 Распоряжение администрации города Железно-

горска ««Об утверждении правил обработки и 

защиты персональных данных в администрации 

города Железногорска»» 

Определение мер по обработке и защите персональных данных в 

информационных системах персональных данных администра-

ции города Железногорска и порядок их реализации 
- // - 

2014 

3 Распоряжение администрации города Железно-
горска «Об утверждении должностной инструк-

ции ответственного лица за осуществление обра-

ботки персональных данных в администрации 

города Железногорска». 

Определение порядка работы ответственного лица за осуществ-
ление обработки персональных данных в администрации города 

Железногорска. - // - 

2014 

Подпрограмма 3 Обеспечение реализации муниципальной программы на 2014-2020 годы» 

 Не предполагается    

 



 28  

Приложение № 5 

к муниципальной программе «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

(таблица 6 к Методическим указаниям) 

 

Ресурсное обеспечение реализации программы «Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

за счет средств бюджета города Железногорска 

 

Статус Наименование муниципальной програм-

мы, подпрограммы муниципальной про-

граммы, основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы 

(тыс. рублей), годы 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 

Муници-

пальная 

программа 

«Развитие информационного общества в 

городе Железногорске на 2014-2020 го-

ды» 

Всего: 600 0104 1300000 x 773,5 743,5 743,5 2502 2082 1897 2277 

Отдел компьютеризации админи-

страции города Железногорска 
 x x x 728,5 698,5 698,5 1504 1794 1409 1659 

Отдел мобилизационной работы 

администрации города Железно-

горска 

 x x x 5 5 5 468 8 8 268 

Управление по безопасности, про-

тиводействию коррупции и взаи-

модействию с правоохранитель-

ными органами администрации 

города Железногорска 

 x x x 40 40 40 530 280 480 350 

Подпро-

грамма 1 

«Электронный муниципалитет города 

Железногорска на 2014-2020 годы» 

Отдел компьютеризации адми-

нистрации города Железногор-

ска 

600 0104 1310000 x 231,5 201,5 201,5 706 996 616 866 

Основное 

меропри-

ятие 1 

Формирование электронного 

муниципалитета - // - 600 0104 1311455 200 231,5 201,5 201,5 706 996 616 866 



 29  

Меропри-

ятие 1 

Расширение, содержание информацион-

но-коммуникационной инфраструктуры 

администрации города Железногорска, 

развитие единой системы электронного 

документооборота, обеспечение предос-

тавления гражданам и организациям го-

сударственных и муниципальных услуг с 
использованием информационных и те-

лекоммуникационных технологий, в том 

числе интеграция в региональную систе-

му межведомственного электронного 

взаимодействия (СМЭВ). 

- // - x x x x 231,5 201,5 201,5 706 996 616 866 

Подпро-

грамма 2 

«Развитие системы защиты информа-

ции администрации города Железно-
горска на 2014-2020 годы» 

Отдел мобилизационной работы 

администрации города Железно-
горска, Управление по безопас-

ности, противодействию кор-

рупции и взаимодействию с 

правоохранительными органа-

ми администрации города Же-

лезногорска 

600 0104 1320000 x 45 45 45 998 288 488 618 

Основное 
меропри-

ятие 1 

Мероприятия по обеспечению защиты 
информации - // - 600 0104 1321484 200 45 45 45 468 8 8 268 

Меропри-

ятие 1 

Проведение первичных мероприятий по 

защите информации (спецпроверок и 

специсследований, проектные работы и 

другие услуги, оказываемые в сфере раз-
работки систем защиты информации), 

аттестационных испытаний объектов 

информатизации администрации города 

Железногорска в соответствии с дейст-

вующим законодательством и мероприя-

тий по обеспечению контроля за защитой 

объектов информатизации, обрабаты-

вающих сведения государственной тайны 

Отдел мобилизационной работы 

администрации города Железно-

горска 

x x x x 5 5 5 468 8 8 268 



 30  

Мероприя-

тие 2 

Проведение аттестационных испытаний 

объектов информатизации в соответствии 

с действующим законодательством РФ и 

мероприятий по обеспечению контроля 

за защитой объектов информатизации, 

обрабатывающих конфиденциальные 

сведения в структурных подразделениях 
администрации. 

Управление по безопасности, про-

тиводействию коррупции и взаи-

модействию с правоохранитель-

ными органами администрации 

города Железногорска 
x x x x 40 40 40 530 280 480 350 

Подпро-

грамма 3 

«Обеспечение реализации муници-

пальной программы на 2014-2020 го-

ды» 

Отдел компьютеризации адми-

нистрации города Железногор-

ска 

600 0104 1330000 x 497,0 497,0 497,0 798,0 798,0 793,0 793,0 

Основное 

мероприя-

тиие 1 

Создание условий для развития инфор-

мационного общества в городе - // - 600 0104 1331485 200 497,0 497,0 497,0 798,0 798,0 793,0 793,0 

Меропри-

ятие 1 

Приобретение, создание, модернизация, 

сопровождение программного обеспече-

ния, приобретение неисключительных, 

лицензионных прав на программное 

обеспечение, оснащение программно-

техническими комплексами, оргтехни-

кой, средствами телекоммуникаций, при-

обретение, расширение, модернизация и 

дооборудование средств вычислительной 

техники, локально-вычислительной сети, 

получение услуг связи по передаче дан-

ных по телекоммуникационным каналам 

и прочих услуг в области информацион-
ных технологий. 

- // - x x x x 497,0 497,0 497,0 798,0 798,0 793,0 793,0 

 



 31  

Приложение № 6 

к муниципальной программе «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

(таблица 8 к Методическим указаниям) 

 

План 

реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в городе Железногорске 

на 2014-2020 годы» на очередной финансовый год (2014 год) и плановый период (2015 - 2016 годы) 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, муниципальной 

целевой программы, контрольного события про-

граммы 

Ответственный 

исполнитель 

(ОИВ/ФИО) 

Срок 

реализа-

ции (да-

та) 

Объем ресурсного обеспечения  (тыс. руб.) 

всего феде-

раль-

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюдже-

ты 

внебюд-

жетные 

фонды 

внебюд-

жетные 

источники 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 

1 Подпрограмма 1 «Электронный муниципали-

тет города Железногорска на 2014-2020 годы» 

Отдел компьютеризации админи-

страции города Железногорска 

/Калашников В.В./ 

х 634,5 - - 634,5 - - 

1.1 Контрольное событие подпрограммы 1.1: Рас-

ширение, содержание информационно-

коммуникационной инфраструктуры админист-

рации города Железногорска, развитие единой 

системы электронного документооборота, обес-

печение предоставления гражданам и организа-

циям государственных и муниципальных услуг с 

использованием информационных и телекомму-

никационных технологий, в том числе интегра-

ция в региональную систему межведомственно-

го электронного взаимодействия (СМЭВ). 

Отдел компьютеризации админи-

страции города Железногорска 

/Калашников В.В./ 

декабрь 

2020 г. 
х х х х х х 

2. Подпрограмма 2 «Развитие системы защиты 

информации администрации города Железно-

горска на 2014-2020 годы» 

Отдел  мобилизационной работы 

администрации города Железно-

горска /Бабич Н.И., 

Управление по безопасности, 

противодействию коррупции и 

взаимодействию с правоохрани-

тельными органами администра-

ции города Железногорска/ Фара-

фонов В.Н. 

х 135,0 - - 135,0 - - 

2.1 Контрольное событие подпрограммы 2.1: Про-

ведение первичных мероприятий по защите ин-

формации (спецпроверок и специсследований, 

проектные работы и другие услуги, оказываемые 

Отдел  мобилизационной работы 

администрации города Железно-

горска /Бабич Н.И. 

 

июль 

2020 г. 
х х х х х х 



 32  

в сфере разработки систем защиты информа-

ции), аттестационных испытаний объектов ин-

форматизации администрации города Железно-

горска в соответствии с действующим законода-

тельством и мероприятий по обеспечению кон-

троля за защитой объектов информатизации, 

обрабатывающих сведения государственной 
тайны 

2.2 Контрольное событие подпрограммы 2.2: Про-

ведение аттестационных испытаний объектов 

информатизации в соответствии с действующим 

законодательством РФ и мероприятий по обес-

печению контроля за защитой объектов инфор-

матизации, обрабатывающих конфиденциальные 
сведения в структурных подразделениях адми-

нистрации 

Управление по безопасности, 

противодействию коррупции и 

взаимодействию с правоохрани-

тельными органами администра-

ции города Железногорска/ Фара-

фонов В.Н. 

июль 

2020 г. 
х х х х х х 

3 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы на 2014-2020 го-

ды» 

Отдел  компьютеризации админи-

страции города Железногорска 

/Калашников В.В./ 

х 1491,0 - - 1491,0 - - 

3.1 Контрольное событие подпрограммы 3.1: При-

обретение, создание, модернизация, сопровож-

дение программного обеспечения, приобретение 

неисключительных, лицензионных прав на про-

граммное обеспечение, оснащение программно-

техническими комплексами, оргтехникой, сред-

ствами телекоммуникаций, приобретение, рас-

ширение, модернизация и дооборудование 
средств вычислительной техники, локально-

вычислительной сети, получение услуг связи по 

передаче данных по телекоммуникационным 

каналам и прочих услуг в области информаци-

онных технологий. 

Отдел компьютеризации админи-

страции города Железногорска 

/Калашников В.В./ 

декабрь 

2020 г. 
х х х х х х 

 Итого по муниципальной программе  х 2260,5   2260,5   

 



 33  

Приложение № 7 

к муниципальной программе «Развитие информационного 

общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

(таблица 8А к Методическим указаниям) 

Детальный план-график 

реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в городе Железногорске на 2014-2020 годы» 

на очередной финансовый год (2014 год) и плановый период (2015 - 2016 годы) 

 
№ 

п/п 

Наименование ВЦП, 

основного мероприятия, 

контрольного события про-

граммы 

Ста- 

тус * 

Ответствен-

ный испол-

нитель 

(ОИВ/ФИО) 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

мероприятия 

Срок 

начала 

реали-

зации 

Срок окон-

чания реа-

лизации 

(дата кон-
трольного 

события) 

Код 

бюджет 

ной  

класси-
фика-

ции** 

Объем ресурсно-

го обеспечения, 

тыс. руб 

График реализации (месяц/квартал) 

2014 год, месяц 2015 год, 
квартал 

2016 год, 
квартал 

всего в т.ч. на 

очередной 

финансо-

вый год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 1 2 3 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Подпрограмма 1 «Электронный муниципалитет города Железногорска на 2014-2020 годы» 
1.1 Основное мероприятие 1: 

Формирование электрон-

ного муниципалитета 

 Отдел компь-

ютеризации 
администра-

ции города 

Железногор-

ска 
/Калашников 

В.В./ 

 

01.01.2014 31.12.2016  634,5 231,5   *   *   *   * * * * * * * * * 

1.1.1 Мероприятие 1: Расширение, 

содержание информационно-

коммуникационной инфра-

структуры администрации 
города Железногорска, раз-

витие единой системы элек-

тронного документооборота, 

обеспечение предоставления 
гражданам и организациям 

государственных и муници-

пальных услуг с использова-
нием информационных и 

телекоммуникационных тех-

нологий, в том числе инте-

грация в региональную сис-
тему межведомственного 

электронного взаимодейст-

вия (СМЭВ). 

 Отдел компь-

ютеризации 

администра-

ции города 
Железногор-

ска 

/Калашников 

В.В./ 
 

Приобретение  

оборудования, 

лицензионно-

го серверного 
и клиентского 

программного 

обеспечения, 

обеспечение 
работы сайта 

01.01.2014 31.12.2016  634,5 231,5   *   *   *   * * * * * * * * * 

 Контрольное событие 1.1: 

Расширение, содержание 

информационно-

*  x x 31.12.2016 x x x   *   *   *   * * * * * * * * * 



 34  

коммуникационной инфра-

структуры администрации 
города Железногорска, раз-

витие единой системы элек-

тронного документооборота, 

обеспечение предоставления 
гражданам и организациям 

государственных и муници-

пальных услуг с использова-

нием информационных и 
телекоммуникационных тех-

нологий, в том числе инте-

грация в региональную сис-

тему межведомственного 
электронного взаимодейст-

вия (СМЭВ). 

Подпрограмма 2 «Развитие системы защиты информации администрации города Железногорска на 2014-2020 годы» 
2.1 Основное мероприятие 1:  

Мероприятия по обеспе-

чению защиты информа-

ции 

 Отдел  моби-
лизационной 

работы адми-

нистрации 

города Желез-
ногорска 

/Бабич Н.И., 

Управление по 

безопасности, 
противодейст-

вию корруп-

ции и взаимо-

действию с 
правоохрани-

тельными ор-

ганами адми-

нистрации 
города Желез-

ногорска/ Фа-

рафонов В.Н. 

 

01.01.2014 31.12.2016 

 

135,0 45,0          *  *    *    * 

2.1.1 Мероприятие 1: Проведение 

первичных мероприятий по 
защите информации (спец-

проверок и специсследова-

ний, проектные работы и 

другие услуги, оказываемые 
в сфере разработки систем 

защиты информации), атте-

стационных испытаний объ-

ектов информатизации адми-

 Отдел  моби-

лизационной 
работы адми-

нистрации 

города Желез-

ногорска 
/Бабич Н.И. 

Осуществле-

ние комплекса 
мер, направ-

ленных на 

проведение 

работ по при-
ведению в 

соответствие с 

установлен-

ными требо-

  

 

15 5            *    *    * 



 35  

нистрации города Железно-

горска в соответствии с дей-
ствующим законодательст-

вом и мероприятий по обес-

печению контроля за защи-

той объектов информатиза-
ции, обрабатывающих сведе-

ния государственной тайны 

ваниями про-

цесса обра-
ботки инфор-

мации с огра-

ниченным 

доступом на 
объектах ин-

форматизации 

в администра-

ции города 
Железногор-

ска 

2.1.2 Мероприятие 2: Проведение 

аттестационных испытаний 

объектов информатизации в 
соответствии с действующим 

законодательством РФ и 

мероприятий по обеспече-

нию контроля за защитой 
объектов информатизации, 

обрабатывающих конфиден-

циальные сведения в струк-

турных подразделениях ад-
министрации 

 Управление 

по безопасно-

сти, противо-
действию кор-

рупции и 

взаимодейст-

вию с право-
охранитель-

ными органа-

ми админист-

рации города 
Железногор-

ска/ Фарафо-

нов В.Н. 

Оснащение 

объектов ин-

форматизации 
сертифициро-

ванными 

средствами 

защиты ин-
формации 

01.01.2014 31.12.2016 

 

120 40          *      *    * 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы на 2014-2020 годы» 
3.1 Основное мероприятие 1:  

Создание условий для 

развития информационно-

го общества в городе 

 Отдел компью-

теризации ад-

министрации 

города Желез-

ногорска 

/Калашников 

В.В./ 

 

01.01.2014 31.12.2016 

 

1491,0 497,0   *   *   *   * * * * * * * * * 

3.1.1 Мероприятие 1: Приобрете-
ние, создание, модернизация, 

сопровождение программно-

го обеспечения, приобрете-

ние неисключительных, ли-
цензионных прав на про-

граммное обеспечение, ос-

нащение программно-

техническими комплексами, 
оргтехникой, средствами 

телекоммуникаций, приобре-

тение, расширение, модерни-

зация и дооборудование 
средств вычислительной 

 

-//- 

 

01.01.2014 31.12.2016 

 

1491,0 497,0   *   *   *   * * * * * * * * * 



 36  

техники, локально-

вычислительной сети, полу-
чение услуг связи по переда-

че данных по телекоммуни-

кационным каналам и про-

чих услуг в области инфор-
мационных технологий. 

 Контрольное событие 1: 
Приобретение, создание, 

модернизация, сопровожде-

ние программного обеспече-

ния, приобретение неисклю-
чительных, лицензионных 

прав на программное обеспе-

чение, оснащение программ-
но-техническими комплек-

сами, оргтехникой, средст-

вами телекоммуникаций, 

приобретение, расширение, 
модернизация и дооборудо-

вание средств вычислитель-

ной техники, локально-

вычислительной сети, полу-
чение услуг связи по переда-

че данных по телекоммуни-

кационным каналам и про-

чих услуг в области инфор-
мационных технологий. 

*  x x 31.12.2016 x x x   *   *   *   * * * * * * * * * 

 

* Статус: подлежит включению в план реализации муниципальной программы. 
** В части финансового обеспечения муниципальной программы из средств местного бюджета. 

 


